
 

 

 

Extrato de Ata da 47ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 03/08/2021 - 14:00; 
Encerramento: 17:05 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Parecer CCJ 116 ao PLO 78/2021; 
Parecer CCJ 127 ao PLO 88/2021; Parecer CCJ 131 ao PDL 08/2021; Parecer CCJ 151 ao 
PLO 101/2021; Parecer CCJ 152 ao PDL 12/2021; Parecer CCJ 153 ao PDL 13/2021; 
Parecer CFO 48 ao PLO 48/2021; Parecer CFO 38 ao PLO 78/2021; Parecer CCE 11 ao 
PLO 78/2021; Parecer CCE 12 ao PDL 08/2021; Requerimento nº 247 ao 249; Indicação nº 
875 ao 900; Ofício 105 – Ausência do vereador Pedro Sampaio na Sessão ordinária. 2 - 
Enviado à Mesa pelo Executivo: Ofício 905 – dilação de Prazo dos requerimentos 224 e 
225. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 44 – (dia 12/07) da 1ª Sessão 
Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 45 – (dia 13/07) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Moção nº 38 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, 
Estado do Paraná, por seu representante do povo, nos termos que regem o arr. 157 do 
Regimento Interno e após deliberação legislativa, manifesta Moção de aplausos ao Curso 
Técnico em Teatro do Colégio Eleodoro Ébano Pereira, em Cascavel. Autores: Beth Leal, 
Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Edson Souza, Josias de Souza, Dr. Lauri, Melo, 
Professora Liliam, Prof. Santello, Sadi Kisiel, Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 65 de 2021, Altera 
dispositivos da Lei nº 6.745, de 23.08.2017, que dispõe sobre a Política Municipal dos 
direitos da criança e do adolescente, da criação do Conselho Municipal dos direitos da 
criança e do adolescente, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 82 
de 2021, Altera as leis municipais nº. 6.764 de 19 de outubro de 2017 - Plano Plurianual 
para o período de 2018 a 2021, 7.171 de 12 de novembro de 2020 Diretrizes Orçamentárias 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

para 2021 e 7.185 de 17 de dezembro de 2020 - Lei Orçamentária Anual para 2021. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 94 de 2021, Institui o "Dia Municipal do Doador de Medula Óssea" no 
Município de Cascavel. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 5 - Moção nº 39 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio 
de seus representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos 
que regem os art. 157 e 158 do Regimento interno desta Casa de leis, hipoteca, Moção de 
Repudio ao Governo do Estado do Paraná que pelo sétimo ano consecutivo não prevê a 
reposição salarial dos servidores na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), Autor: 
Professora Liliam, Tipo: Nominal, Sim: 12, Não: 7, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Não; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Aparecido José Dias - Não; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 
Sim; Emerson Malta Vilanova - Sim; Josias de Souza - Não; Sidnei Mazutti - Não; Vilmar 
Melo - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Romulo 
Quintino - Não; Sadi José Kisiel - Não; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues 
– Não. 6 - Requerimento nº 244 de 2021, Requeiro, nos termos que regem o art. 148 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente a Senhora Rita Ivone 
Camana, Gerente Geral Sudoeste da Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar/ 
Cascavel, solicitando providências urgentes com o objetivo de determinar a implantação da 
rede de capitação de esgoto no Loteamento Residencial Positano, no Município de 
Cascavel, tendo em vista que a falta desses serviços pela Sanepar, vem obrigando os 
moradores do loteamento a instalarem fossas sépticas, o que não é mais recomendável 
atualmente. Autor: Celso Dal Molin, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação. 7 - Dilação de Prazo de 
Requerimento nº 14 de 2021, Requerimentos nº 190 - Policial Madril 198 - Soldado 
Jeferson Autor: Secretário de Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação. 8 - 
Dilação de Prazo de Requerimento nº 13 de 2021, Requerimentos 205, 206, 207 e 
208/2021. Autor: Poder Executivo - Poder Executivo, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 - Celso Dal Molin; 3 – Beth Leal; 4 – 
Mazutti; 5 – Policial Madril; 6 – Professora Liliam; 7 – Sadi; 8 – Serginho Ribeiro; 9 – Josias 
de Souza. 
  
 
 
 
 

Cabral 
1º Secretário 

Alécio Espínola 
      Presidente   
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 47ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

